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I,ei N° 386 /2001

ESTAD0 DA PARAbA
PREREITURA MUNICIPAL DE NATUBA

Em 17 de Dezembro  de 2001.

D!sp6e   sobre   o   Sistem   Tributirio
Miniclpal,       regula       o       Processo
Admini8trativo Tributfrio e d4   outran
providfrolas.

0 pREFErro cONSTlrucoNAL DO MUNlcfrlo DE NATUBA-
PB.,fapsal>erqpeoPoderLerislativodeerctoueousardonoaseguinteLei:

CApfTuo I
DA PARTE GERAI
Art.  1° - 0 Sistema Tributdio do Municipio de Natuba cornpde-se dos

utbutos perterrmtes a sun conpctchcia imporitiva e e reddo pdo diapsto nesta Lei, no Cedigo Tributdio
Nacional  e  denais  leis  conplenentares  fiederais  pertinentes,  nas  Constituieaes Federal  e do Estado  da
Parafoa e Ld Orginica do Municipio.

An. 2° - Pertencen a conpctchcia do Munictpio:
I - rmosTos:
a) Sotre Serviqos de Qualquer Natureza - ISS;
b) Transmissao "hter Vivus", a qulquer titulo, por ato oneroso, de bens

im6veis, per natureza ou acessao fisica e de direitos reais sobs im6veis, exceto os de garantia, ben cono
oessao de direitos a sLia aquisi9ao - ITBI;

c) Sobre a Prapriednde Predial e Territorial Urbana - IPTU.
11 - TAXAS:
a) Decorrentes do exerdcio regular do Poder de policia.,
b)  Decorates  da  utilizapao diedva  ou  pofencial  de  serviqus  ptlblicas

municipris eprfficos e divisiveis, prestados ao contribuinte ou poster a sua diapsiqao.
Ill - CONTRIBUICAO DE RELHORIA:

cAPITUL0 11
DO IREOsTO SOBRE sERvlcos DE QUAIQunR NATUREZA - Iss

SECAO I
I)A INCIDENCIA E DO FATO GERADOR

Art. 3° - 0 Iinposto sobre Serviaps de Qualquer Natureza - ISS, ten oomo
fate  geredor  a  prestagiv  de  se]viqos  per  empresa  ou profisrional  outchono,  que  exffliqu  qualqtier  das
atividedesprevistasnalistaconstantedoAnexo1destaLd.

§  |° - Pan efato de incidacia do imposto, conrideran-se tributveis os
srfugos deeonentes de fomeei]nento de trahalho, Com ou son utilizapao de equipamentas, instalaqas ou
insunos, ressalvedas as exceq5es contidas na lista constante do Anexo I.

§  2° -  0 contribiiinte que exeroer, en car4ter permanente ou eventual,
mris de rna das atividades relacionadas no Anexo I, ficnd sujeito ao imposto que incidir sotre coda uma
delas, inclusive se se tratar de profissional autchono.

Art. 4° - A inddthcia do inposto independe:
I - da existchcia de estabelecimento fixo;
n  - do cumprimento dos exigchcias constantes de leis decretos ou atus

adninistrativosparaoexerciciodeatividndes,semprEiuizodascominapdescabiveis;
nl - do resultado financeiro obtido no exerctcio da atividade.
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DANABE£€%]£NCIA
AIL 50 -0 imposto n5o inside sobre os servi¢os:
I - prestades em rela¢ao de emprego;
TT - prestados por diretores,  administradores,  s6cios  gerentes e  li`embros

de conselhos consultivos e fiscais de sociedrdes em razao de suas atnbui?des.

sE€,AO Ill
DA TSENC`,AO

Art,  6° - Sao isentos do imposto sobre  Serriaps de Qualquer Nature7:a  -
ISS:

I - us clubes sceiais e reereativos, e.tcluidos as receitas decorrentes de:
a) venda de ingressos, inclusive convites ou mesas a nao sdeios;
b) admissao de sdejo tempor6rio;
c) pratica de atividades esportivas  por nao s6cios;
d) qunisquer outras advindas de nao sdeios.
11  - Os pequenos artffices.  tais como considerados aqueles que em  sua

pr6pria  residencia  e  sem  propagands  de  qualquer  espdefe  prestam  serviaps  par  conga  pr6pria  e  sem
empregadss. nao se cousiderando como tais os filhos e c6njuge do respensgivel.

Ill   -   As   federapdes   assceiag6es   e   chibes   recrcativos7   devidamen[e
legalizados. em relapao aos jogos de futebol e outras atividades aportivas realizadas sob responsabilidade
direta dessas entidades.

ExecurfuJo.,

lv -  As nricroenpresas, como definidss em decreto do Chefe do Peter

V  -  As  atividades  artisticas  de  show  musical,  teatro  e  congcheres,
rcali7:adas com artistas com domicilio no Estads da Paralba, devidamente atestado pe]o setor de cultura do
Municipio ou 6rgao que o substitua:

VI - ds expresas phblicas municipais oLi sociedades de economia mista
deste municipio.

nao excluem os contribuintes beneficiados da condiefro ds respousiveis pelos tributos que lhes caibam reter
na fonle, sob perm de perda de beneficios e sem prejuizos das colnimcdes legais.

Art.  7° - As isengbes de que tratam o art.  6° sfo  requeridas ac `Prefeito
Municipr], nas formas e pra7.os que diapuser a regulamento,

Art.  80 - Ficam excluidas da isengao de que trata o inciso  V  do artigo
anterior as empresas:

I ~ constituidas sob a forma de sociedade por apdes;
II - em que o titular ou sdeio seja pessoa juri'dica ou ail`da, pessoa flsica

estabc]ccida ou domiciliada no cxtcrior;
IH  - que participem do  capital  de  outra  pessoa juridica  ressalvados  os

investimentos provenientes de incentivos fiscais efetuados antes de 13 de junho de 1985;
TV - cujo titular,  s6cto ou respechvos ednjuges,  participem com mats de

5% (cinco por cento) do capital de outra pessoa juridica ou tenham perdido o direito a iseneao dessa, em
razao de excesso de reeeifa brufa anual total;

V - que realizem operap5es relativas a:
a) importacao de prodrtos estrangejros;
b} compra e venda, 1otcamento. incorporapao. 1ocapao. administracao ou

construcao de inich/eis`,

Parigrafo trnico - As iseng5es de qLie Lratam os ineisos I a IV desLe artigo

c) armazenamento e dap6sito de produtos de terceiros;
d) seguro e distribuieao de tftulos e va]ores mobi]iarios;
e) pubLicidade e propaganda.`
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f) divcrsdes ptibricas.
VI  -  que prestem  serviaps profissionais de  m€dieos,  analistas  clinicos,

dentistas,  veteriririos.  advogrfes,  eeocomistas,   gedlogas,  _ndministredores  de  empresas.  dsspachantes`
contadores, engenheiros, arquitetos, ufoanistas e oiilros servigos que sejam assemelhados.

Art.  9® -  Perds dcfinirivamcntc  a  iscnc5o  a  concedida  a miercemprcsa

quc:
I  - se enqndre em  urn dan hip&teses  ds  exdusfro previstas  rT.o atTgo

antonor.
I-I - ddixc ds cunprir as exi.gencias lcgais. contidas cm dcercto do Chofc

de Peder Exeoutivo, a que se refere o arligo 60, i]reiso V.

sE€AOIV
DOs cONTRIBulNTEs E REslroNSAVIls

Art.  10 - Contribuintc do impesto ¢ o prestador do scrvi¢o.
Parigrafo Unico - Prestador de serviap 5 o prorissional aut6nomo oil a

empresa que exenga. em carater permaneiite ou eventunl> qunlqFrer ds atividades constantes de Anex'o I .
Art.  11 -Para os efeitos do imposLo> entende-se:
I - por pcssoa:
a)  a pessoa juridica,  inctus3ve a sociedade de  fate,  que  exerca  atividrde

econfimica de prestapao de servi9os;
b)  a  filrm  individual  que  exexp  alividade  ecorfemica  de  prestac§o  de

scrvicos:
I I -per profissional autonomo:
a}  o  profissional   liberal.   assim   cousiderado   aqLrde   que   desenvulve

atividade intelectunl, de ni`Jel universi{ario ou a es{e equlparade, de rorma aut6nom3;
b)  o  professional  ago  liberal  quc  desenvolvc  atividade  de  rivcl  nao

u]iiversitato de foniia aurfenoma,
Art.    12   -   Con5idera-se   soljdarjarmethe   responsfvel   pete   imposto   a

tomador do ser\Jiap sob a roma de lrabalho remunerado qirando:
I - o prestador do scrvico nao compror/'ar a sua inscri_cao no Cadastro de

contribei]ites:

£ut-10;
1!  -o prestadr. do seT`tiap. obrigado a emjss5o de  nota fiscal`  dejxa de

Ill - a caccucao ds scrvicos de coustrueao civil for cfetuade per prcstador
de serviap com domici]io fiscal fora deste muntctpio.

§  1° -nas hip6teses previstas neste artigo cane ao requnst`t'el  rot,er na
ronle o valor conespondente so imposlo devido;

a 20   - case nao scja cfetirado a dssconto rm fontc 3 que csta sujcito a
responsavel ficara chrigade a recolher o valor correapondente an imposto nao descontado na foiite, acreseido,
qunnds for a caso` de multa, juros e corre¢ao monethria.

§  3°  -  Quando  o  preslader  de  ser`Jico  for  prorissional  autonomo  nfo
inscrito no Cadastro Morcantil de Contribuintes, o imposto sera descontado rm fonts,  a razao dc 2 (duas)
UFM, nag prdendo, poiem, em nenhuma hip6tese,  a valor descontado na fo]ite ser superior a  5% (cinco
porcento) do preap do servico.

Art.   13  -  0  1ilular  de  estabe!ecimen{o  em  que  estejam  iustaladas  as
ndquinas  c  aparclhos  pcrtencentcs  a  terceiros  5  solidarianonte  rcsponsgivcl  polo  imposto  rcfcrcntc  a
expl orapao desses equipametitos.

Paragral:a Unie® - A solidarichde de que  trata  este artigo compreende
lamtrfui mulla, juros e corre¢§o monelaria, rm hip6lese de o imposto vir a ser recolhide com alraso.

Art. 14 - S5o pcssoalmcntc I:capousat'cis pelas cr¢dit®s comcqundenfcs a
obrigacao tribtrferia resultante de atos praticados com excesso de poder ou infra¢o de lei., coi`trato social ou
esLatLLlo:

I  -  as  diretores,  admilrislradores,  sdeios  gerentes  ou  represenlanles  de

pcssoas juridicas ds dircito privedo.
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TT - os mandafariosp prepostos a empregados.

SECAOV
1]0 LcroAL DA pRESTA¢AO Do sERvlco

Art.  15 -Cousidcra-sc local da prcstacao do scrviap:
I  -  o  ds  estabe]eeimento  prestador,  ou,  na  falta  do  estabeleeinento.  o

domictlio do prestador do scrvico:
11 - o local onde se efetuar a preslapao no case de coustni¢ao civil.

SECAO VI
BASE DE cALcuLo E  ALfQuoTas

Art.  16 - A base de edlcuto de lss 6 o preap do servieo.
§ 1° - Cousidera-se pre¢o de serviap tudo o que for recchido ou devido em

conscquencia de sua prcstacao.
§ 2° - No caso ds concessfo de desconto ou abatimento sujeito a condi¢ao,

a hose de calculo sera o prego do servieo sem lever em conta a concess5o:
§ 3° - Quendo a contraprestagao se veriricar atraves da lroca de serviSo,

sem ajustc do preco ou o sou paganento for rcalizado mediantc o fomceincnto de mcrcadorias. a base dc
edlculo de imposto sera o preso do serviap corrente na prapa;

§. 4`7 - Cunde se tratar de prestapao de servifos exeeutados per agfucias
de lirisnio, concernentes a venda de passageus, organiy.acao de viagens ou excursdes, ricam excliiidos do
valor  do  scrvico,  pan  Oftito  dc  caractcrizaeao  da  base  de  calculo  ds  imposto.  os  valores  rclativos  as
passagens adrcas, terrestres e marilimas, os de hospedagem dos viajantes e excursionistas, desde que pagos a
tereeiros. dswidameute cofxprovadss.

§ 5® -Na preslag8o dos servi¢us referidos nun items 31 e 33, de Are.¥Lo I, a
base de edloulo 6 o pear do servico. deduzidas as parcclas corrcapndentcs:

I - Ao valor das material,a fomecides pelo prestader do seTviap;
IJ - Ao valor das sub€ixprehadas jf tributachs pelo iinposto.
§  6°  -  Incorperam-se  ao  preeo  do  serviap  o§  valores  acrescidos  e  us

cncargos dc qualqucr naturcza, ainda quc de responsabilidade ds tcrceiros.
§ 7° - Fica o Pnder Exeeutivo autori7:ado a TedHzir a hose de cflculo do

imposto. em ate 5{)% (cinqueuta per eento). qunndo para a exeeng5o do serviap far empregade ]mterial. ou
utilinade ser\Jiap de Lercei]:`os ja LribuLado,  ou em ateng§o a relevantes interesses saciais.

Art.   17  -  As  aliquotas  do  imposto  nas  atividadcs  em  quc  o  prcco  do
serviqu for utili7.ado conro hase de edlculo, sao as seguintes:

I   -   Exeengao  de  chras  liidrfulicas,  e}6tricas  e  de  constrngao  civil  e
engenharia cousulliva a elas relalivas, 4% (quntro por cenlo);

11 -Emprcsas dc rano. jorrml c tclcvisao. 2% (dois por ccmo);
in - Agencias ds propaganda, 2 (dois por celito);
lv -Divers6es pdblicas 5% (cinco per canto);
V -Demais alividades, i% (1rts por ceiito).
Art.  18 - 0 imposto dcvido polo profissioml aut6nomo` cm dceorr€ncia

de pestacfro de serviap sch a fonna de trahalho pessoal, sera cchrado da seguinte forma:
I - 3(X)% (tre7.entos par cents) dr UFM - unjdsds Fised de Municipio,

€m rehacao aos profissionals literais;
H - 200% (drzentes per cento) da UFM` cm relaG5o aos atit6nomos quc

exapam atividads de nive] mdi°..„]   .     6()%  (sessenfa  par  cento}   para  atividades  que   nao  est¢am

enquadradais mos items aiiteriores ou ds nivel primario.
Art.  19  -Qtha]rdo os scrvicos a que sc rcfcrcm os itcus I, 4, 7` 24, 88. 89,

90 e 9] de Aliexo I, forem prestades por saciedades, estas ficarao sujeitas ao imposto na forma prevista no
caprt de artier anterior. calcutads em reTap5o a eta prGfissional habilitade., s&cio, empregrdo ou ltao. que
presle  serviap  em  rome  dr  sociedrde,  \emfrora  assuninde  reapousabilidade  pessoal  no§  termos  da  lei
aplicivel.



§ 1 a -a dixpsto neste artigo nfo se apljca a soctedade em que exista:
I   -  sdeio  nao  lrfulitade  ao  exerc±cio  da  atividrde  desenvolvida  pela

sociedrde`,
11 - sdeio pessoa juridica;
III  -  a  utili7apao  de  serviaps  de  terceiros  pessoa jun'dica,  relativos  ac

exerc]'cio da atividade desenvolvida pelas sociedrde;
IV - tanifem o e`vercicio de alividade nao previsla mos i leus especiricadss

neste artigo.

sociedadeprgndoimpesto.tende6crmbasedeedlculoopre¢odoserviap.dservadrarespectivaah'quota.
Aft.  20  -  as  inforrm?6es  individLializadrs  sobre  servieos  presLados  a

terceires  necessarias  a  comprovac5o  dos  fatos  geradores  citados  mos  items  94  e  95  do  Anexo  I,  ser5o
prestadospelaiustituigaofinanceiranafom]aprevistapeloincisoII,doartigo197`daLaln°5.172,de25de
outubro dc  1986` CTN.

®
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§  2°  -  Onrrendo  qualquer  das  hip6teses  previstas  no  §  anterior,  a

Art.  21     -  A  base  de  calculo  do  impos{o  poderi  ser  arbilrada  pela
autoridade fiscal nos seguintes casos:

I   -   as  regisfros   fiscajs   e   confabeis,   ben   coma   as   declaraedes   ou
dacunientos fiscais exibidos pelo sujeito passivo ou rxalo terceiro obrigado. sejan ornissos ou n5o merecam
fe;

n - 0 contribuinte  ou  responsgivel. ap6s regularmente intimado` reeusar-
seaexibirafiseali7.apaouselementosnecessariosaconxprovacaodovalordesservicosprestados;

LIJ   -  a  coutrilrdne  na®  possuir  ou  dedxar  ds  exithr  os  livrus  ou
donunenlos fiscais em raz3o de perda ou extravio;

IV  - For comprovade a exist€ncia de froude ou sonegapfro evidenGinda

peloexanedoslivrusoudacun`entosflscajsoucomerciais`exibidospelocontribuinte`ouqunndoconstatada
perqualquermeiodiretoouindiTctodeverificacao.

V  -  0  co"ribrfute  reiteradanente  deirar  de  oumprir  as  obrigacifes
acess6rias previstas na legis]ap5o competente;

VI - 0 prestader de serviap nfo estiver devidamente inscrito no Cadastro
de C8n±ribuiutes do Municipio.

Art. 22 -Verifroadas as ocQrreneias de actigo anterior a autorichde fiscal
afoitrari a base de   caloulo do imposto:

I,  -  em`  150%  (canto  e  cinquenta  por  canto)  de  sorma  das  segulntes
dsspesasrelativasaoperiodeimediannenteai]terioraqueleemqueoimpostoestasendoafoimdo:

a} o valor das materiais consHmidos ou aplicades;
b) o valor des dsspesas com pessoal;
c) o valor drs despesas de ahaguel de tens im6veis ou m6veis;
d) o valor das despesas gerais de admiristracao. ben cormo froanceiras e

tributinas.
11  ~  A  receita  do  mesmo  perfedo  de  exercictos  anteriores.  amalizada

moi`etariamei]te. con] hare ro indice gera] de peeos da Fundac5o G€tt'i]io Vargas.

sE¢AO vll
DA ESTIMATIVA
AI. 23 - A base de catculo ds ISS podefa see o valor estirrmdo. a criferio

da Administra?ao Tribut6ria, qunndo:
I - se tTatar de estalndecimerfeo ds fuHcioramento provisbrio:
IT - a volume e a rmda]idade ,do negdeie aconse]harem traramento riscal

maissimpleseeconamicoesctaimpraticave{aemissaodeqctafiscaldeservi¢o:
in - se tomar convenieite para defesa de interesses do fisco.
Pafagrafo- tiTii`co - 0 Regulam€nto estabefecer5  rormas complemenfares

referentes ao regime de estimativa previsto neste artigo.



SE¢AOVITT
Do LANCAMENTO E DO REcOLHIMENTO DO IMrosTO

Art 24 - 0 1ancamento do impesto serf feiro i`iensalinente:
I - qundr a base de edlculo for o preco do serviap, atravts de deel,ara¢o

do contribuinte,  mediante  registro nee livros e dooumentos fiscais.  sujeito  a posterior homologacao pela
autoridadeadrministrativa.

LL - quando se tratar de soctedade de profissionats. observade o diqusto
ro §  1° do art.   19, sujeilo a posterior homQlogapao pelo rrsco;

Ill - anunlmente. de oficio. quande se tratar de profissionais aut6nomus,
observado a dispesto no art,  18.

Art  25  -  Cia  langamentos  relativos  a  periodos  fiscajs  an¢eriores`  con

aplieacao de penalidades cahi\Jeis, serfro reiLus:
a) de oficio` atravds ds autos de irfucao;
b)   atrav6s   de   dentincia   espr>ntai`ea   do   dfoito,   feita   pe]o   pr6prio

contrihainte, observade a disposto no artigo  .33. pardgrofo richco.
Art.   2r]   -   0  recolhimento   ds   impeslo   sera   efctuado   nus   6rg5os

arrecadadores, atravds de neunento de Arrecadacao Municipal - DAM` em medelo aprovade pelo Chefe do
pnder Exeoutiv03 res seguintes pra7.Os:

I - Mensa]meuteL, Has datas fixadas pelo PrefeitQ Mundctpal. Has hjpdreses
dos anigos    11 e 12  e quando se tralar do imposto dsscontado na fonte;

11 - Armalmente, ms datas fixadas perlo Prefeito rmmicipel. ne case de
art.   18;

lJ]   -  autecipadrTneute.  qunrdo  se  tratar  de  diversifes  prithicas.  oujo

prestador tlo serviap liao lenha doniici!io nest,e municfpio.
§  1° - 0 recolhimento do imposto descontado na forte ou sends o case. a

imaprrfuicia que deveria ter side descontada` far-se-a em no]]`e do fespoiisgivel pela retengao observando-se
qonnto ao prazo do recolhimeuto o diqusto no incise I. deste arigo.

§ 2° Indepe.ndentemente dan criterios estabeleeides nesle artigo, poderi a
autoridrde administrativa`  atendendo a peouharidade ds cada atividrde e ds  conveniencias do fisco e do
contribulnte, adotar outras modalidades de recolhimeiito, inclusive em carater de substitui¢o.

sE€AO ,x
DAS OBRTGAGflES DOS CONTRTBUTNTES
Art. 27 - S.fro chrigap5es dos contrfroin¢es:
I - iuscreveuse na reparti¢o fisea]. antes do inicio das suas atividades, na

for]rm que dispuser o Regulanento;
IJ  -  manler.  tivros  rlscais  devidamente  regislrados  na  repartiqao  fiscal,

ben como os dceurnentos fiscais, pelo prazo previsto na legislacao tribufaria;
HT  -  exitir  ou  entregar  ac  fisco,  quando  exigido  em  lei  ou  quando

soficicads7  os  livtus en drmmentos  riscais,  assim  como outrus  cloncnLus  auniliares  rolarionados  com  a
condieso de conLribuinLes;

IV - conuniear a reparti¢5o fiscal as alterapses contratuais e estatutarias
de interesse do fiseo, ben coino as mndaxpas de domicmo fiscal, vends ou transferfencia de estabeleeimento
e encerramertto ds atividade. rna forma e pra7Los estahelecidos no Regnlamento.

V -  solicilar aiilorira¢o dr repartie:fro  risca]  quando  para  imprimir ou
mandar imprimir documento fiscal:

VI  -  solicitar  a  reparti¢o  fiscal  autenticapao  de  livros  e  donimentos
fiscais. arrfes de sun utiliz,acao:

VIE  -  esdrtrrar  os  livrus  c  cmitir  os  documcntos  fiscais  na  forma
regulamentar;

VTTT  -  entregar  ac  usuario  do  seriap,   ainda  que  nao  soficitade,   o
dcounento fiscal correspondents a prestapao ds serviap que rcalizar:



cothecimento..
IX   -   comunicar   ao   risco   quslquer   irregrtlarichde   de   que   liver

X - prgar a impesto dsvido ria forms e pra7es estipuladas na l€gistaeao
tribufaria;

sE€AO x
DO CADA.STRO 'DE CONTRIBUINTES
Art.  28 - As pessoas fi`sicas ou juridicas cuja arividsde esteja  sujeita ao

inposto.  inclusive na condigiv de responsgivel.  ainda que mesmo inure ou isenta 6 obrigada a inscrever
coda urn dos cstabelecinentos antes do inicio de suas atividrdes.

§  1° -  Set  tambch obrigado  a  irLscrever-se  no  Cadastro  Mercantil  de
Coirtyibuintes  aque]e  que,  mesmo  rfu  possuinds  domic{lio  fiscal  no  Municipio:,  n€la  exefca  atividades
sujeitas ao imposto;

aut6nomos:

.Icealizadas no mesmo endsrefo e com idfntica ndvidade ecorfendca;
11  -  as pertenceutes  a  mesma  pessoa  risica  ou jtiridica  ainch  que  em

funcionamento em locais diver§os.

§ 20 Para efeilo de iuscrieao no C`adastro, cousideram-se estabeleciinentos

I  -  Cia  perfencentes  a  diferentes pesscras  fisicas ou jutdicas  ainda  que

§  3° - Nao  se compreende col.no locais  diversas os pavimentos  de  uma
mes]rm edificap§o ou dun ou rmis edfficap5es contigms. que se comuniquem internanemte.

drl.  29  - As alterap6es ds dados cadashais devem  ser comunieadus a
raparticao fiscal no prazo ds 30 (trinta) dias a contar da data dr ocorrencia.

sE¢AO xl
DA EscRITA E DocunmNTARlo FlscAL
drl.  30 - 0 conlrithrinte fica obrigads a master,  em cads  urn dos  seas

estdelecimentossujeitosainscric3o,escritafisealdestinadaaoregistrodosservi?osprestados.
§   10   -  coda  estabelecimento   do   mesmo  contribuinte   e   considerado

autdrrmo pro  efeito  exclusivo  da manuten¢o  de  livros  e  dacumentos  fiscais  e pare recolhimento  de
impesto  relativo  a  atividrde  nele  des€molvida,   respondendo  a  empresa  pelos  debitos,   acrfescimos  e
penalidades referentes a qualquer deles.

§  20 0 Chefe  do Pnder Exeeutivo  estabelecefa  os  modelos ds  livros  e
dceumentos fiseais. a forma e os prazos ben conio as condic6es para siia escrituras5o. podendo al]ida dixpr
sobre a di§pensa on chrigatoriedade de rmnutengao de delemrindos livros, tendo em vista a natueza dos
servi€os ou o rano de atividade do contribuinte;

§   3°  Fica  institu€da  a  Nota  fiscal   ds   Servieos`   cabendo  ao  Per
Excoutivo, mcdianlc Dccrcto, cstdslccur as normas relativas a:

I - chris.atoriedade ou diapeusa de sLLa emiss5o;
11 - conteddo de indica¢des;
TIT - fdrma de utiliza?fro;
I v - autenticacao:
V - impress5o;
VI - outras qunisquer condic5es.
Art.  31  -    Pdefa  o  Fisco  no  e`-ercfcio  de  siras  fune5es,  requisitar  de

terceiros.  e estes ficarao chrigados a fomecer-me.  codas as informap@es e chdos referentes ds chrigrees
tribufarias  munieipais  inclusive  erigr  a  apresenfacao  de  livros  e  documenlos  fiscais  felalivos  a  esles,
devende ser coneedidas todas as facilidades ae exercicio da fiscaliza¢ao.

Parigrafo Unico  - Ficam obrigads ao ctimprimenlo do  disposto  neste
artl8O:

serventutrios de Qficios priblicos;

I -. Os funcioririos e servidores phblicos;
11 - Os serventufrios da justice;
TIT  - as tdeliaes e escrivies`  oficiais de   registro  ds  im&veis e  deimais



IV - Cts conetor€s de im6veis, leiloeiros e despachantes oficiais;
V ~ As institui€5es flnanceiras:
VI -as empresas de administracao de bans;
VL] -as si'ndi_cos. comissfrios. 1iqchdatirios e irmentariantesi
lHI - as bolsas de valores e de mercaderias;
IX - os armaz6us gerais. dapdsitos. trapiches e congerEeres:
X - as empresas de transportes a os transprrtadores aut6nonios;
XI - as companhias de seguros.

SECAO XIII
DAS   MULTAS
Art. 32  - As mttltas serao calculadas tomando-se conlo base:
I  -0 valor da UFM  -Unidade Fiscal do Municipio. prevista no art  161

desta lei, vigente no exercicio em que tenha constatado a infra¢o;
]]  - 0 valor do inposto nao recolhido tempestitumente no todo ou em

prrte;

® do nfro cLunprimento das obrigat;6es LribLiLinas acess6rias e principals;
§ 2° - a pagamento de mutta nan diapensa a exjgfrodra de imposto quando

device € a imprsifao de outras penalidades;
Art. 33 - As multas pars as quads se adotarf a critdio do incise I serao as

seguintes:
I) - i (trm) UFM:
I - Pela falta de inscricao no Cadastro de Contribulntes, hipbtese em que

sera agivicada por dial ap6s regularmente notificada a infrafao:
11 - Nao cormnricaeao a repartieao fiscal, no prazo de 30 (trinta) dias, das

alteragives cadastrais9 inclusive cessaefro de atividades:
TIT - Falta de comunicagivo de mtrdanca de enderequ de estabe]ecimento;
lv - 0 atraso da escritnra¢o dos livros fiscais. qunndo exigide, par mais

de 30 (trrfu-a) dias, hip6tese em que a multa sera aplicada por mss ou fraeao;
V - lnexist8ncia de livrus ou documentos fiscais, qunndo exigido;
b) -De 1  (uma a 5 (cinco) UFM:
I  -  Nao entrega.  no praro  dr  notifica¢o.  dos  livros  e  ou  daeunentos

fiseais a fisealiza?ao;

§  I 0 -  as multas ser8o oumulativas quando reslrfuren cortcomitanternente

n - Emissao de notas fiscais de servicos em desacordo com a legislap50.
h,ipr5tese en quer a multa sera aplicada por cada dooumento;

Ill  -a fornetimento ou a apresentapfro  de  informapes ou docurutos
inexatos ou iAveridicos, qprando ro oumprimento da exig€ncia legal;

2) - As multas para as qunis ser5o aplicadas segundo o diapsto ne incise
TT  do artigo 32 s5o as seguiiites:

I  -  3{)% (trirma } por cento aos que deixarem de  recolher o imposto no

przo legal, qundo devidamenle escrilurado nas livros prbprios;
11 - 6(}% {sessenta) por canto aos que tendo emitide os dourmentos fiscais

nao e_fetuarem a devida eseriturapao nem o recolhim€nto do i-mposto;
Ill  -  I(«}% (cent) por canto ass que deixarem de recolher o imposto em

decorrchciadefalladsemissfrodenctasriscais,apuradapelafiscaliza¢£oenli`Jrosoudocurnenlosdafirma
ou de terceiros:

TV  -  200%  (dtFTentos)  pop  cento  para  os  que  deixarem  de  efettrar  a
reteneao do imapsto na fonte. in qualidade de contribuinte sirfututo:

V - 3cO% (trezentos por cento) de valor de imposto retido na fonte e nao
recolhide aus cofres da Fazenda Municipal.,

c) -De y2  (mefade) ate  10 (de7) UFM aos que infflngirem disposiedes da
lealslapaodeimposto.paraasqualsnaohajapenalidrdeespecffica.rmformadispustanoRegutrmento.
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Parigrafo tinico - No case de simples falta de pagamento, per atraso,  a
que se  refere o inriso I, deste artigo, se o reco]himento se fi7:er de foma espontinea, a multa sera de 0,33%
(trinta e tres cent€sjmos por eento ao dia, acrescida de juros de mora de  1% (hum) por canto ao meg, se o
atraso se der por mats de .3{) {trinta) dias.

Art.34   -  A  reincidsncia  sera  pu]nda   com  mtil{a   acrescide   de   50%
cinquenta)  por  canto,  adiciormndo-se  a essa pena  10%  (dez)  por  canto)  da  multa  original  a  cada  nova
recidiva.

ArL35 -0 valor ds multa per infrngao sera rechFTido de 5{)% (cinquenta)

porcentoseopagamerfuosefizerdentrodetrintadiascoiiladesdsreeedimentodeautodsirfraeaoede30%
(trinta } ate dinsao de primeira instancia adrinistrat]-va.

Art.  36 - Nas infrapdes caractericadas corno crimes de sonegacao fiscal,

previsras na legislagao especffica, cahafi ao Prefeito Municiprl a represenlaoro junto ao Ministerio mblico
para as medidas cabiveis.

SEqAO XTV
DO REGIME ESPECIAL
Art.  37  -  0  contribuinte  ds  im.posto  poderi  ser  sirfuetido  a  regime

equial ds -fiscaliza€fro, mos segrinLes cases:
a} enibaraco a atjvidade ds fisealjzapao.+
b) repetidam€ute comgter infroe5o a legislap5o tribufaria;
c) constatacao de atividade fraudr!euta contra a Farenda Municipal ,
Parigrafo rinico - 0 PTefeito Municipal, so aplicar o disposlo no "caput"

deste  artigo.  fundaneritat  sea  ate  e  detenninara  o  prazo  de  duracao  do  regime.  que  consistifa  no
acomprnhamento rigoFoso das atividades ch contribuinte. dots registros fiscais e contabeis e reeolhimento
antecipado do inqusto.

SECAOXV
DA APRENSA0 DE DOCUMENTOS E DA
IN'.rERDI€fro DE E STABELEclMENTOs
Art.   38   -   Pnderfio  ser     apreendidas.   mediante  termo  laundo  pe]a

fiscalizaGao,osHvrosedacumeiitosepgivisqneconstituemprovadeinfraeaoaleatslaeaotributaria.
Art.   39  -  0  Pre±-eito  Municipal  pedera  determinar  a  interdicao  de

estdeleci"rento q`iando hotIver indicio da existencia de dceumentos qu comprovem a pritica de infra¢o a
legisla€ao tributaria ou ethara€o a apfo fiscal.

CApiTULom
Do -sTo SOBRE A mANSNIssAo I]E BENs "dvEls

sE€AO I
FAT0 GERADOR

Art. 40 - 0 impesto sobre a Transmissfo Inter-Vivos de Beus lm6veis e
direitos a ele relativos ten como fato gerador:

I  +    A  trasntissao  inter-vivos`  a  qun]quer  titulo,  par  ato  one,rose,  da

propriehadeoudodominioritildebeusimiveis`prnatureraouacessaofisica`comodsfinidounLeiCivi].
entre outras em consequencia de:

a) compra e venda puma ou com crausrfe expial:
b) arfeniatapao ou adjudicap5o:
c)  mandato  em  causa  pr6pria  e  seas  substabelecimentos+  qunde  a

instrunento contiver os requisites essenciais -a compra e vends;
d} permt[ta ou da?ao em prgamenfa..
e) a fxcesso eiii tens i]ndvejs sobre a quinhao de mea¢o, partilhado ou

adjudicade  ttas  seprrapes  judiciais,  a  cads  urn  dos  c6njuges.  independentemente  de  outrus  valores
prLilhados ou adjudicados, ou ainda do casal;

a a diferenga entre o valor da quota parts material reeetids pot urn. ou
n`ais`condaminos..nadivisaopara€xtingaodecondom{nio,eovalordesuaqcotapafteideal:

g) o excesso de beus imdreis sdre a valor de quirlhao hereditfrio ou da
meapfro, parlilhado ou adjndicado a herdeiros ou meeiros;
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h)  a  transferencia  de  direitos  sdere  construc6es  existentes  em  terreno
a]heio, ainda que feito ac propriefario de solo.

fJ  -  A  traiismissao  inter-vivos.  a  qualquer titulo,  por  ate  oTteroso`  de
direilos rcais sobre im6`Jeis, excelo os direitos reais de garantia, como deriiridos na lei civil;

Hl  -  A  cessao  de  direitos  pox  ate  oneroso  relatives  as  trausmissas
referidas i`os incises anteriores,

sE€AO 11
DA NAO INCIDiNCIA
Art. 41 -0 imposto n§o incide sobre a transmissao des beus ou direitos

referidos ro artigo anterior:
I  -  Q`rando  efetueda  pars  sua  incorporacao  ao  patrimdrio  de  pessoa

juridica em prganento de capital nele subscrito;
H  -  Q`iando  decorreutes  de  incorpora¢ao.  fus5o.  cis5o  ou  ex[jn¢5o  de

pessoajuridicaeosdeeorrentesdrdesiiicoFporasaodopatrim6niodapessoajuridicaaqueforamcot`ferides,
Art.  42  - a disposto ro artigo atTterior n5o  se ap]ica a pessoa juridica

adqulrente que tenha conio atividade preponderante a `Jenda `ou a toca¢£o de propriedade imobiliaria ou a
cess5o de direfros relatives as sira aqulsiffro.

sE€AO Ill
DAS ISEN€CIES

Art.43 - E isenta do imposto a primeira trarsmissao dr habitaeao popular
destinada a moradia  do adquirente  desde que  outra  nao   possum .no  seu  none  ou  do  outro  c6njuge,  no
territ6rio de seu dsrmiciljo,

Paragrafo Unico - Para  firs  de  que that-a  este  artigo  flea caracterizade
como "habiiapfro popular" :

(quaret`ta metros quadrado§) ;

I  -  o  im6vel  dave  ter  area  de  corstrucfro  igual  ou  inferior  a  40m2

1] -a valor venal nao deverf ultraprssar a 5{)() (quinhentas) UFM;
Ill  -  a  lestada  de  teneno  dev€ri  ser  igual  ou  inferior  a  erigida  para

loteamento na zona em que estiver situado;
TV - nao deveri haver suite,  o acabamento devefa  see de baixo padrao,

tipicaniente popular.
sE€AO IV

BASE DE cALcuro E AVALIA€Ao
Art, 44 - A base de edlcLtlo do imposto ¢:
I - nag tranrfussbes em geral. a titulo oneroso. o valor venal dos beus ou

direitos transnritides, des.de que com eles concorde a autoridade administraliva tribufaria;
11 - Na anematacao judicial ou administrativa,  ndjudicacao, remic5o ou

leilfro, o prego do maior lance, qunide a tranhrfeiencia ds dominio se fi7.er para o |rfeprio arrematante.`
Ill   -   Nas   transferencias   de   dominio   em   apao   judicial,   inclusive

declarat6ria de usocapiao, o valor real apurado;

rv - Nas daedes em pagamento` o valor venal de im6ty'el dado para solver
dgbjtos, nfro importance o moTitante destes;

V - Nas pern'mtas, a valor venal ds cads imchrel permutads:
VI  -  Na  institui¢o  ou  extingao  de  fideicomisso  e  na  iustitul¢o  de

ustfroto` o valor venal de im6ryel` apunala ro moments de sua avaliacfo, quando da instituic5o ou extincao
referidas redu7.ido a metade:

V[l -Na, trausmiss5o de drmfTtio utilT a valor ds direito transmitido;
VHI - Nag cessifes "inter vivos"  de direitos reais relatives a im6veis, o

valor venal do imbvel no momento da cessao;
TX -No fesgate da enfiteuse, o valor page, observada a lei civil.
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Art. 45 - 0 valor venal. exceto as casos expressamente consignados em
lei  ou no Regulamento,  sera o deeorrente ch  avaliacao de  iniciativa  da  autoridade  administraliva  fiscal,
ressalvado ao contribulnte a direifo de requerer avaliacao contraditeria,` edminfstrativa ou jude.cial.

Art, 4f> - A autoridade admii]istrativa tributaria uti]irafa tabelas de preaps

papa avaliagiv dos im6veis` oujos valores servirao de teto minimo., ressalvIch a avaliacto contradithria.
farigrafo  thico  -  As  tabelas  referichs  nests  artigo  serfro  elaboradas

considerando, dentre outros os seguintes elementos:
a) pegae correntes das transaG6gs e das` ofertas de venda no mercade;.
b) custos de constrngao e reconstrHcao:
c) zona em que se silue o iindvel;
d) outros criterios tecnicos.

aplicacao das seguintes aliquotas:

sE€AO v
DAs ALiQuorAs
Alt. 47 - Apunda a hose de calculo, o imposto sera calculado mediante a

I - Nas transmissdes relativas ao Sistema Financeiro de  Habitacao:
a) sobre o valor efetivanemte financiado. ().5% {meio por cento):
b) sobre o valor reslan[e 2% (dois por cenlo).
11 ® Nas demais transmiss6es a titulo oneroso 3% (tres per cento).

sE€AO vI
CONTREUINTES E RESPONSAVEIS
Art. 48 -S5o contribuintes do impo§to:
I - Nas transmiss5es  per ato oneroso, o adquirente;
TT - Nas cess5es, de direito a cessionfrio:
I I I - Nas permHtas. coda urn dos permutantes:
drl. 49 - Respondem sofidsriamente pelo pegamenlo do imposto:
I - o tranrmitente;
[T - o cedeitte;
in    -   as   fabeliaes,    eschvaesp   c   dcmals   s€rventulrios   de   oflcto,

I.elativamenle aos atos por eles ou peranle eles,  em razao de sell oficio,  ou pelas  onrissdes de que forem
responsaveis praticados.

sE€AOvII
LANCAMENTO E PAGAMENTO
drt. 50 - a imposto sera langado a[rav6s de Guia de lnforrmeao, segundo

modelo aprovado em ato administrativo do -Peter Exeoutivo. que dispora ainda sobre a forma e o local de
pagamcnto.                                         Art. 5 I. a imposto sera pa8°:

I aiiteciprdamente, at5 a data da lavralura do inslnunenlo hibil que servir
de base a transmissao;

TI  -  Ate  30  (trinta)  dias,  contadss  da  data  da  dceisao  transitada  em

julgado,seotitulodetrausmissaofordecorrentedesentengajudicial.

SECAO veil
INFRA€,tis  E PENALTDADES
Art,  52 - Sao passiveis de multa de 200% (dr7entos per cento) de valor

doimpasto.nmcainfichora1()(de7.)UFM,osTabelises.EscrivaeseOficiaisdeRegistrodelm6veisqirando
la`Jrareni regislro ou avefoapao de alas, escrituras, contra{os ou titulos de qualquer natureza, sent a prova de
pagamentodoimpostoedeCer[idaoNegativaexpedidapelo6rgaocompetentedaPreferfuraMunicipal

Art.  53  -  Sao  infraedes  as  situa?6es  a  segriif  indicadas  sujeitando  o
infrator _as penalj dades ,segui ntes :

I - 1cO% (com. por cenlo) do tribute corrigide:
a) as ac6es ou omisstes que induzam a falta de lancamento;
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b) as apses ou omissdes que resultem em lancamento de valor inferior ao
real da Lransmissao ou eessfro ds direitos,

11  -  50%  (cinquenta  por  cento)  do  tributo  corrigido  qunndo  ocorrer
infrocao diversa das tipifroadas no inciso anterior.

SECAO IX
DAS 0BRIGA€6ES DOS SERVENTUARIOS DE 0FicI0
Art. 54 - Cts serven(uirios que tiverem ds lavrar iustnmentos lrausfatives

de bens e de direitos sctjre im6veis. de que resirfe a chrigaeao de pagan o imposto. exigirao que lhes seja
apresentade a comprovante de sell recolhimento ou de reconheeimento da nao incidencia, ou do direito a
iseng5o e ainda da Cer[idao Negativa ds D€bitos, co"forme dispuser o regiilanento.

Parfgrafo Unico  -  Serao lrauscritus mos inslnrmentos pfrolicos,  quando
onner a obrigagiv de pagan o inposto .antes de spa lavratura, elementos que comprovem esse pagamento,
ou reconheei,mento ds riao jneidencja ou isencao.

Art.   55   -  Nas  transmjss6es  eiTI  que  figurem   coma  adquirentes,  ou
cessioririo,  pessoas  imunes  ou  isenlas,  a  comprova¢o  do  pagamento  do  imposto  sera  substituldo  por
certidio expedida pela autoridade fiscal.

CApiTULO IV
DO IMPOST0 S0BRE A PROPREDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA - FTru
SECAO ,

DA INcmENclA, FATo GERADOR E coNTREulNTEs
Jim.  5f] - 0 Imposto sabre a Propriedade Predial  e Territorial  Uhana -

PTU,  ten como falo gerador a propriedade,  a domirio titil ou a posse  de ben  im6vel,  por  natureza ou
acessao fisica, como defirido na lei civil, 1ocalizedo na zorm whana de Municipio. independentemente de
sua forma, estrutura Ou destjnaca°' §   „  .  Fbra  os  efcttos  deste  imposto  erfte«de-se  Come  7.OIta  urhana  a

dsrinjda em Lei Municipal, observado o reqwisito mininio da exist€ncia de me]horamentos jndicados em pelo
memos 2 (dois} dos items segtrfues, construldos ou mantidos pelo poder givblieo:

I - meio flo ou calcamento com canali7.acao de aguas pluviais;
I I -abastecimento d'agua;
TIT -sistema de esgoto saniLario;
IV  -  Reds  de  ilumina€ao  priblica.   com  ou  sem  posteamento.   para

distribuicao demiciliar:
V  -  Escola  de  enstno fundrmental  ou posto  de  saride  a uma  distfncia

m{uipe ds 3 (rfes) quilameLros do imgivel ,considerado.
§   1°  -  Cousidera--se  tamb6m.  zone  rfuna  a  area  urhanir.5vel  ou  de

expaiisfo urhana, constante de loteanreuto, destinado a hahitapao5 comercio ou indristria
§ 20 + A inddfrocia de iniposto independe do oumprimento de qiraisquer

exigfntias   legais,   regulamentares   ou   administratiryas,   sem   prejuico   das   penalidades   cabiveis   e   de
cumprimento das obri gap6es aeess6rias.

Art ,  57  - 0 i"posto e  anunl  e a  obrigaeso  de pag&-t® se transmite  ac
adquirente da propriedade do im6vel ou dos diretos a ele retativos.

rfu.  58 - Considerars ocorride a fato geradsr de imposto ilo  1`° dia do
meg  de janalro  de  cada  uno.  ressalvads  os  prfedios  construldos  durante  o  exerctcio.  cttio  fate  gerador
©Tefa ilzictafrmente na data de concess5o do habite-se,

ATt. 59 - Comribirirtte dr itxpostQ 5 a prqurietfrio do im6vct. o titular do
dsminio dril ou o sou possuldor a qualqner t±fulo, o qunl sera nolifieado do hangamemo na _frma regulada
pelo Poder Executivo.

pngarnento de impusto qunisquer udos  possuidores  diretos ou  indiretost  sem prejuizo  dr  responsabilidade
sotidiria dos demais;

§  1° - Qunndo de lanqumento, prdem ssr co]Isiderados reapnsaveis pelo



§ 2° 0 esp6lio 5 responsgivel pelo pagamento do imposto incidente sobre
os inidveis que pertenciam ao "de oujus";

§  30 A massa falida 5 reaponsdrrel pelo pagamerro do imposto incidente
sobre os inch/eis de propriedade do ralido.

SECAO ,,
BASE DE CALCUL0 E ALiQUOTAS

Art.  cO  -  A base  de  cflculo  do  imposto  6  o valor  do  im6vel  aplrado
anualmenle, per urn dos seguln[es crilchos :

I - Avaliapao cadastral.  com base na declara¢5o de contribtrinte,  ou de
oficio no caso de apuracao pela Fa7:enda Miinicipal ;

11 -Arfutranento. mos casos previstos no art. 64;
Ill - Avaliacao especial.
§  1°  -  A  avaliacao  ds  im6vel.  com base  no  cadastro  imobifiino  sch

atun]i7ado anunlmeiite5  segunds crit6rios tdsnicos usunis,  previstos em Lei  Municipa]`  a fim  de que a seu
valor venal representet efetiva ou pctencialmente` o valor de transaeao ou vends no mercado;

®        prqufa inde mvos valores uns::: #do:rseEi.::Chq]:°£u¥te:e: adsa:r£]±?#odadecga¥orram¥Ln:¥]£
respeetiva base de ca]culo, qtrando poderao ser revistos por decTeto do Chefe do Pder Exeeutivo.

Art. 61 -A avalia¢o dos im6veis, pars Oftito de apurapao do valor verml.
6  delerminada,  anualmenie,  pelo  Peter  Executivo,  de  conformidade  com  criterios  estabelecidos  nesle
C6digo,  atraves de Planta  Gen5rica  de  Valores  de Terrenus e da  Tabela de Preeos  de  Coustrucao  que
estabelecam os valores unifarios de metro qundrado de terreno por face de qundra dos logradouros pfrolicos, e
peg tipo de custrngao. reaptivanente.

§  r - A Planta Geiierica de Valores de Terrenos e a Tabela de Preaps de
Constmcao sao decretadas pelo Poder Executivo, ate o dia 3 1 de dezembro de cada exercicio, para vigorar de
1 a de janeiro a 3 i de de7embro do exercicio seguinte.

§ 2° - A Fazendr Municipal realizard o lanqumento de lpru com base na
Planta Geiierica de Valores de Terrenos e Tabela de Preeos de Conslmeao vigentes no exerctcio anterior,
1evando em cousiderapao os seguintes elementos:

I - A drca geogfafica onde estiver situnde o logradouro-`
11   -   Os   serviaps   phblicos   ou   de   utilidade   pdblica   existentes   mos

1ogradouros;

®
ILL - as indices de valorizapao de logradouro. tendo em vista o mercado

imobi]iario;
IV - outros erit5rios teonicos defiridos em a[os do Poder Executivo,
Art. 62 - A Tabela de Pre¢us de Constnieao estabeleeeri o `Jalor do lnetro

quedrado de constng5o com base mos seguintes elementos:
I - Tipo  ou o padfao de constrngao;
11 - a qurlidade da constrngao:
Ill -esLado de conservacto do im6vel;
IV - outros criterios tecnicos relacionados com a constrpeao ds im6vel.
§ 1° -0 Pndfr Exeeutivo poderi estabelecer fatores de obso]eseencia para

efeito de redreao dos valores ds Tal3ela de Preaps de Coustru¢o` tendo em vista o tempo ds constru¢o do
imdr,el;

§  2° -  A redrcao prevista no parfegrafo anterior aplicar-sera apenas  ao
im6vel residencial e nao excedera de 40% (quareiita por canto) de preap da referida tabela,

Art. 63 -0 valor verml do im6vel e detemrinade:
I - qunndo se lratar de im6vel nao edificado, Plaiila Gen6rica de Valores

de tenenos;
fT - quando se tratar de im6vel edificado` pela Planta Gen6rica de valores

de Terrenus e Tabela de Pregos de Constru¢5o:
§ 10 - A parte do terrene que exceder de 05 (cineo) vezes a area edificads

ficasujeitaaincidsnciadoimpostocalculadacomaplica¢aodaalfquotaparaim6velnaoedificedo.
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§2°  -  Para  efeito  de  inciso  TT  deste  artigo,  considerarse  edificacao`  a
construcao existeute. indspendentemente de sua estrmlra` forma. destinaeao ou utilizagivo.

§ 3° Para efeito de cflculo do imposto, a qunlifica¢o do im6`Jel como nao
edifiedo independefa da existencia de :

a} prfedias em coiistrng5o ate a expediqao do "habjte-se" :
b) piedios em ruinas. inserviveis para serem utilizados a qualquer trfulo;
Art.  64 - 0 valor do im6vel poderi  ser arbitrado pela autoridade fiscal

qundo:

`venal, ou

®
chricados residsnd al s;

edificado nao residencial

I - a contribuinte impedir a coleta de dados necessarias a fixa€ao de valor

11 - o im6vel cdificado sc cncontrar fcchado.

Art. 65 - As aliquotas do lFTU sao as segulntes:
I - 1,2% (hum viTgrila deis por cento} do valor venal, no case de im6veis

H  -  1,5%  (un  e  meio  por  cent-o)  do  valor  venal  no  caso  de  im6vel

TTI -2% (doh s por ceuto) pare im6veis nao edificados;

Art.  66 - Fica acrescido de  loo % (cem per cento) a valor do imposto
incidente  schre  os  !enenos  lfao  edificades,  localirados  Has  ircas  priorit5rias,  assin  consideradas  pela
Prefeitura Municipal e definidos em Decreto do Chefe do Poder Executivo.

sE€AO ,JI
Do LANCAMENTo E Do REcoLmMENTo Do LMposTo
AIt,67 - 0 }a]prrrento do imposto e anual e sera feito para cada unidade

imchiliaria autonoma, com base mos elementos existentes mos Cadastro lmchilidrio e de Logradeuros.
§  1° -0  ]ancamento do impost® sera efetunde na data da ocorrencia de

fate gerador;

conhecimento de imgiveis nao cadas-trade, efetirar`i-o respeedvo lancamento do imposto. com base mos dados
que apurar:

§   2°  -     En.   qualque[  6poca   que   a   adniinistragfro   tribufaria   tomar

§. 30 -  0 lanquento sonene podefa ser alterado no curse do exercttio.
in.ediauteaconstacaefrodeatooufatoqueajuslifique,pordespachodePrefeiloMunicipal.

fro. 68 - 0 Iaxpmento sch feito em none do propriedrio, ds titular do
dom{nio util ou do possuidor do im6vel, do esp6]io ou da massa falida.

Paragrafo,  Unjco  -  Tratairdo-se  de  condomfnin  indiviso,  o  lancamento

pederfserfeitoemnomedetodes,alguns,oudeums6doscoi`dfiminos,pelovalorto[aldotributo.
Art. 69 - 0 sujeito passivo serfe notifeado de langamento de imposto:
I - atrav6s de rmumento de Arrecadacao Municipal - DAM, eiitregue Ilo

endengo conhecido pela repartigao fiscal;
11 - Atrav€s de edi±al, prblieado em jomal lcxral.
Art.   70   -   0   reeolhimento   do   imposto   sera   efetuado   mos   6rgaos

arrecadadores ou en bancos eredenciados,  atrav6s do Documento de  Arrecadafao Municipal  - DAM,  em
modelo aprovado pelo Chefe do Peder Exeeutivo.

§ r - 0 Pr_efetlo Municipal hard, anunlmente, a ntrero de parcelas e os
requivos  vencimentos.

ototaldoimpostolanedo.pedera-serconcedidoumdescontodeate50%(cinquentaporcento).
§ 2° -Ao contribuintg qu recolher at6 a data de veusinrento da la parcela
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sE€AO IV
DAS    TSENC`,6ES
Art, 71 -Sac isentas do imposto:
a}  Os  pr6dios  cedidos  gratuitamente,  em  sun  totalidade,  a  Uniao.  ao

Estado e ao Muricipjo;
b,} Pertencentes a agremiacao dssportiva licenciada ou filiads a Federa¢ao

Espoftiva Estadml, qunlido utili7.ado efetivamente no exercicio de sums atividades sociais:
c) Perteneentes ou cedidos gratuitarmeme a sociedrde ou instituiefro sem

fins lucrativos, que se destinem a congregar classes patronais ou lrabalhadores7 com a finalidade de realizar
sua uniao, representap5o` dofesa` elevacao de sea nivel, fisico ou rearcativo:

d)   Pertencente   a   sociedade   civil   sem   fins   lucrativos`   destinado   ao
exercicio de atividrdes culturais. recreativas ou equrtivas;

e) a terreno que, for utilirade coma campo de fulebol de cariter amador e
o im6vel que lhe servir de sede social;

sE€-AO will
DAINSCRI€,AONOC`ADASTRO"OBELIARIO

Art. 72 - Serfro obrigatoriamente iuscrilas ro cadastro imobiliario todas
as unidades imobilifrias existentes neste municipio` como unidede aut6noma. ou as que venham a surgiv per
desmembramento ou remembramento dos atl]ais, ainda que sejam beneficjadas com imunidade ou isen€fro de
imposto.

§   1°  -    Unidade  aut6noma  6  aquela  qtie  permite  uma  ceupacao  ou
utilizacao privativa e que seu acesso se fa¢a independentemente das demais, por meio de areas de aeesso ou
circthag§o comuus a todas,, mac nunca atraves ou por dentro de outras.

§ 2`` - A iuscri¢ao dos im6veis no Cadastro lmchilifrio sera promovida:
I - pelo propriedrio ou seu represenlante legri;
11 - per q.ualquer des cond6minos. em se tratando de condondnio indiviso:
ITI - atrav€s de coda urn dos cond6mjnos, em se tratande de condomfnio

diviso;

compromisso de compra e venda.,
IV   -   pelo   compromissado   vendedor   ou   conlprador>   no   caso   de

V - pelo inventariante, sfndico> liquidaiite ou sucessor, e" se tratando de
im6vel pertencente ao esp61io. massa falida ou sociedrde em liquidapao ou sucess5o.

VI - pelo possuldor com legiLimo Litulo;
VIl - de oficio. pela autoridade fiscal competente.
Art,  73  -  a  Cadastro  Tmobilifrio  sera  atusli7'ade,  sempre  que  ceoner

alterapao Telativa a prapriedade, donrfuo ritil ou pesse. ou ds caracteristicas fisicas do im6vel` edificado ou
nao.

mediante apresentacao ds doctm`en-to l`atil. exigide no regulamento` no pra7,o de 30 (trinta) dias, coiitade da
respectiva ocorrencia.

§  1° - A alteraefro deverf ser requerida pelo contribuinte ou interessade`

§ 2° - Os ofroiais de registrus_ de ilndveis, ra conforrndade do diapsto no
incise  I,  ds  artigo  197,  do  C6digo  Tributino Nacional`  deverfro  apresentar  a  Prefeitura `Municipal,  o
requerimento ds mudanca de nomes, preenchido coni tedos os elementos exjgidos,

Art.  74  - Os  resprmsiveis por  lotcamentos  ficam chrigados  a  fomecer
meusalmente  a  Prefeitura  Municipal,  relapao  dos  lotes,  que  no  m6s  anterior  tenhan  sido  alienados
definitivamente ou mediante compromisso de compra e venda. mencionande o  adquirente e seu endere€o, a
quadra e a valor de  transa¢ao,



Art. 75 - N5o sere fomecido` "Habite-se" relativo a edificaeao nova, nem
``aeeite-se",  para  Qbras  ou ediricaedes reeoustruldas  ou  reformadas,  antes  da  iuscri€ao  ou  alunlifa€ao  ds

predio no cadastro imdeilidrio.
Art,  76  -  As constrng6es  ou  edificacdes  reati7:adas  sem  ljcenGa  ou  scm

dbedichcia as norrms vigentes. serao inscritas e langadas para efeitos tributdrios, de oficio.
Pafagrafo  bnico  -  A  inscrieife  e  os  efeitos  tributarios,  no  case  deste

artigo,   nao crian direitos ao proprietario titular do dominio titil ou possuidor e nao exclui o municipio do
direito  de  promover  a  adaptaeao  da  censtmeao  as  normas  e  prescrie6es  ]egajs  ou  a  sua  demolicao,
independente dss rnedidas cabivtis.

sE€AO IX
DAS  MULTAS

Art. 77 - Constituem ap6es passfwis de multa:
I - De 50% (cinquenta por cen{o) do valor do tributo. mas rmnca iirferior

a 50% (ciiiquenta por cento) da UFM:
a}  A  instrueao  de  pedido  de  isen€5o  do  tributo  com  dacumentas  que

contenharm falsidade, no todo ou em parts;
b) 0 gozo indevido de isengao do pagamento de impesto;
11 - De lco°/o (Gem por cento) do valor do lributo, mas nunca iliferior a 1

(uma) UFM;

lancamento;

use;

a)   Falta   de   comunjca€ao   da   edifica¢o   para   efeito   de   inscri¢ao   e

b) A falta de comunicacao de reformas,  amplia¢des ou modirica¢6es no

TTI  -De  ]0% (de7. por canto) do valor do tribute,  mas  nunca  inferior a
50% (cinquenta por cento) da UFM, a falta de comunica¢ao:

a) Da aqLrisitio de im6vel;
b}  De outros  atos ou  circunstancias  que possam afetar  a  inctdencia,  o

ed]culo ou a adriinistra¢o do impusto,
lv - ds 10% ( dez por canto) do valor ds tributo qurrdo a recolhimento

ouorrer fora do prazo.
Aft.  78 -  As multas a que se refere ao artigo anterior`  serao propostas

para cada im6vel, iiidependentemente de pertencerem a urn mesmo contribuiiite e incidirao sobre o valor do
tributo devido e nao recolhido. em d-thcia de falta de comunicacao de qunlquer procedinemo. ato ou
circunstancia que ti`Jer aretado a incidencia, o €alculo ou adminislrac5o do imposto.

Pafagraro tJitico - As mullas serfro proprstas pe[o Diretor de Financas do
Municfpio.

CAI]iTELO V
DAS TARAS

SEC,AO I
FATO GERADOR  E ISEN¢AO

Art. 79 - As texas ten cormo fate gerrdor o exerdcio regular do Poder de

policia  ou  a  utiliza€ao,  efeliva  ou  potencial,  de  ser`Ji€os  phblicos  especificos  e  di`Jisi`Jeis,  preslados  ao
contribuinte ao postos a stra dipeicao.

Paragrafo  Urico  -  a  Prefeilo  Municipal  eslabeleceri  anunlmente,  os

prazos de recolhimento das texas.
Art. 80 - Sfro iseiitos do prgamento de Taxas os 6rgaos ds achrinislracao

direta da Uniao, do Estate e do Municipio.
§  ]®  Aplica-se  aos 6rgaos da administrapao  indireta do  Muniofpio  e  ds

Fundagivs per ele instituidas` o disposto no "caput" deste artigo.
§  2°  -  A  isengfro  nao  desobriga  o  coniribuinle  do  cimprimenlo  das

obrigapdes acess6rias.

sE€AO I,
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TAXAs DE roDER DE pOLiclA E sERVI€Os pdsLlcos
Art. 81 -As Taxas devidas ao Murricipio s3o as de:
I - Lieenga para FLmciormmento ( ALVARA);
[T -Fiscali7:acao de Estabelecimentos;
Ill - Fiscalizapfo de Andncios e de Publicidade:
IV - Fiscalizacao de Uso de Areas Priblicas;
V - de Obras;
VI - Serviaps Ptiblicos;
Vl - Serviaps Diversos.

SECAO Ill
DA TAXA DE LICENCA PARA FUNcloNAMENTO

Art,  82  - A Taxa de Licence Para funcionamento (  Alvafa) sera exigida
urm inica vez, qundr dr iuscricao do contribuinte no cadastro de Contribuintes do Munictpio. devidr em
raz5o da atividade de vigirancia ou Fiscalizapao do cuniprimento da legislaeao a que se submele qunlquer
pessoa que se localize. instale ou exer¢a atividades dentro do territ6rio de municipio.

§  ]o -Estao sujcttos a pievia licenga:
I   -   a   localizapao   e   o   funcionamento   de   qualquer   estabelecimento

comereial, inchrstrial, pres{ador de serviap ou atividade corrente de profiss3o, arle, oficio ou fune3o;
11 - o funcionanento de estabelecimentos em horalos erfuais;
TTT - o exeTctcio de com6reio ou atividade eventual ou ambulante;
lv - a exec'ngao de obras ou serviaps de engenharia:
V - a instala€ao de ihaquina§ oLi moLores;
Vl - a utiriza¢§o de meios de publicidade em geral:
VIT -a ocupapao de meios de publieidade em geral;
Vm - A execngao de arrunmento e lctearnento:
IX - o ahaie de gado.
Art. 83 - A Ta]ra de Licenga de Localizacao e Funcionameuto 5 dsvida de

acordo com a Tabela constante desta Lei ,

sE€AO IV
TAXA DE FISCALIZACA0 DE ESTABELECIRENTOS

Art.  84  -  A Ta]xa  de  Fiscalizapao  de  Estal>elecinentes ten  come  fate
gerador  a  fiscali7aefro  exefcida  pelo  Mul`icipio  sobre  os  estabelecimentos  comerciais,  industrials  e  de
serviaps. em dbservfroia as postuns municipais,  relativas a seguranca,  a tranquilidrde ptiblica,  ao meio
ambieme, a higiene e ao uso da ocupapao do solo urbano.

Parigrafo  taco   -  Incltiem-se  entre  es   estabelecimentos   stijeitos   a
fiscali7.agao aqueles que se encontrem  iiistalados entidades,  sociedades ou assaciap6es civis desportivas ou
religiosas.

estabelecimentos distintos :

pessoas. fisicas ou juridicas:

Art.    85    -    Para    cfoito    de    incid6ncia    da    Ta]xa    cousidcram-se

I  -  Os  que  emhora  n®  mesmo  load,  estejam  ouipados  per  diferentes

11    -    os    que    em_hera    com    idenlica    atividade    e    sob    a    mesma
rexpnsabilidade,  estejam  em  locals  distintos ou  diversos,  ainda  que  no  mesmo  imdrel,  desde  que  nao
tenham comuiijcapao interiia.

pessoasfisicasoujuldicaseslabelecidasnomunricipiosujeitaafiscalizap5omunicipal.
Art.  86 - A Ta!xa sera laneada armalmente, em none do sujeito passivo,

com base us dads constantes no cadastro de Contribuintes em valores cottstantes da tabe]a anexa.
§  1° - Nao havendo na Tabela eapecfficagiv precisa da atividads. a taxa

sera laneads pelo item que contiver maior identidade de caracteristicas com a considerada.
§  2°  Enquadrandrse  o  contrithte  em  mais  de  urn  das  atividades

especificadas i`a Tabela, sera lancado pow aquela que condu7ir ao maior valor.

ComriblrirEte da Taxa de Fiscalizapao de Estdslecimeutos  sao todas  as
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§ 3" - Quando as atividades se iniciarem no decorrer do exercicio` a taxa
sera langada pxp¥tionalmente ao m'mero de meses anLeriores a data de inicin dr atividade.

Art. 87 - A Taxa de Fiscalizacao de Estabelecimentos sera arrecadadr de
conformidade com o Regulamento ou ca]end5rio fiscal  estahelecide pelo Chefe do Poder Exeeutivo,

SECAO v
DA TAXA DE FISCALIZA€AO DE ANIJNCIOS E PUBLICHDADE

Art. 88 - A Taxa de Fiscalizac5o de Andncios e de Pul3licidade ten como
fate gerader a fiscali7jteao exercide pelo Munjfipio sotre a atuaeao e exp]oraeao de antincios e prblicidade,
em observancia as normas de posturas.

Art.  89  -  A Ta<ca de Fiscaliza?ao  sera  devida  em  rela?fro  a  am'incios  e
pubfroidades veiculados  nas vias  e  logradouros  pthlicos,  ou  deles visiveis  e  mos  lugares franqueados  ao
givblico,

Art. 90 - Contribuinte da taxa e a pessoa fisica ou juridica que promover
qulquer egivcie de anrfucio ou prblicidade ou que explore ou utilize a di`Julgapao de anincios de terceiros.

Art. 91 -A Ta]xa sera arrecadada de conformidade com o Regulamento e
calendario fiscal ,

SECAO VI
DA TAXA DE FISCAI.LZA€AO DO USO DE AREAS  fuBLICAS

AIt. 92 - A Tarn de Fiscalizaca~o de Uso de dreas Ptiblicas ten corm fato
gerador a fiscali7acao de atividades econ6micas concernentes a est6tica ufoana. po]ui€ao do meio ambiente.
ingrae.costunes`OrdemtranqulL#¥gre£#::r.Eb±:;efeitosdesteardgostoaiividadesexploradoras

em logradouros pirblicos os seguintes:
I - Feiras livres:
11 -Com6rcio eventual  ou ambulante;
Ill - Venda de comidas tipicas, flores e rrulas;
lv   -   Com€rcio   e   prestae5o   de   servieo   em   locais   determinados

previamente:
V - Exposiq6es e feiras:
VI - Alividades recreativas e esporLi\Jas;
VII - Atividades diversas.
§  2° - Entende-se por  logradouro ptiunco as  nras`  alamedas,  travessas.

galerias. prapas. pontes` jardius. becos. viadrtos` passeios. estradas e qunlquer caminho aberto ao pdblico no
territdro do municipio.

§` 30 - Considerarse com6rcio eventual o que 6 exercido em dcterminada
epcea do ano, especialmente por Qcasiao de fistejos ou comemorapdes,  em  locais previamente autori7:ndos
pelo 6rg§o pr6prio da  Prefeitura..

§ 40 - Considera-se com5rcto ambillanle o exerctde indivjdunlmente, sem
estabeleeimento fixo de caracteristicas nao sedentiria.

§ 5° - Serao definidos em ato administrative as atividades que poderao ser
exercidas nas vias e logradouros pdblicos.

Art.  93  -  A  hose  de  eAleulo  da  Taxa.  sera    a  valor  das  ser`Jicos  de
fiscalizacao e sera aferido na conformidede da Tabela anexa.

Art.94  -  As Taxas de ceupaeao de areas pribljcas com beus m6veis ou
im6veis ser5o cchradas na forma que dispuser o Regulamento.

sE€AO vll
DA TAXA DE FTSCALIZACAO DE OBRAS
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Art,  95  -  A  Taxa  de  Fiscali7aga®  de  Ctoras  ten  como  fato  gerador  a
fiscalizapao  da  execngao  de  obras  e  de  urbanizapao  de  drcas.  em  garantia  is  normas  administrativas.
relativas  a  protegao  est6tiea e  ao  aspecto prisagistico  e  hist6rico  do  Municipio,  ben  como  a  higiene  e
seguranca pthlica.

Art.  96  -  A  Taxa  sera  calculada  com  base`  no  Gusto  dos  servi¢os  de
fiscalizapao e sera aferida de conformidade com o Anexo.

Art.  97  -  A  Tarn  scri  devida  c  arrccadadr  dc  corformidadc  com  o
estabelecido em regulamento.

sE€.AO VIII
DA TAXA DE SERVICOS PdsLICOS
Art.  98  -  a fato  gerador da  Taxa  de  Serviaps  Phblicos  e  a  Litilifaeao

e±`etiva ou potencial dos  servi¢os  de  ilumimcao pmuica.  de  cemit6rio.  1impeza priblica  e  coleta  de  lixo.
conservacao de vias e  logradouros givblicos`  prestados pelo Munier'pfio  ao contrifrointe ou cofceades  a  sua
disposi¢ao. com a regularidade necessfria.

Art.   99   -   Contribiiinte  da   Taxa   de   Servi?os   Pl'[blicos   6   o   usndrio

propriethrio, o titular do dominio ritil, ou o possindor a qualquer titulo de ben imdrel sit`rado em local onde
o municfpio mantenha os serviaps refe`ridos no arfugo anterior.

SUB-SE€,A0 I
DA TAXA DE ILUNINA€A0 PUBLICA

Art.  loo - A Ta:xa de  lluminapao  Phblica 5 devida mensalmente pelos
servi?os de itumjnacao priblica edocados a disposi?ao do contribwinte,

Art.  101  - A base de  edlculo  da Taxa de  llumina€ao Phblica Tip.  6  a
tmidade  de  ilurmirmcao  prdrao  -  UH,  que  equivale  ao  ctis(a  mensal  do  consumo  de  uma  fonte  de  luz
padronizada, correqundente a 30 KWA ra tarifa .84b. de iluminacao publica. definida na Portaria n°  158.
do xprtamenlo de Agrras e Energia E1€trica - DNAE, ou legisla?ao que a substifua.

§  1`` - Cada contribulnte pagarf a titulo de Taxa de Lluminapao EThblica -
TIP, a ilqurtancia correapndente a 0,50 (cinquenta centdsimos) do valor da hose de ctilculo previsfa no
cap„r dsste artigo.

§ 2D - Tiara efeito de determima€fro da base de calculo do lancameltto da
Taxa de llurfunacao Priblica  o concessionario informara`  mensalmente.  a Prei`eitura o valor do consumo
mensal estabeleeide no c+cp#/I deste arLigo.

§   3°  -  Fica  isento  da  Taxa  ds  lluminapao  Ptiblica   o  consumidor
residencial com utili7Lap5o meiisal ate 30 (`trinta) KWA,

Sun-SECAO 11
DA TAXA DE CEMITERIO
Art.  102  - A Taxa de Ccmiterio € devida pelos serviaps funeririos e a

utili7aeao de areas destinadas ao enterTamento dos mortos` com estrutura fisica posta a disposieao para esse
servi¢O.

Art.  103 - A tarn de cemit6rio sera recolhida em guia ptopria> fomecida

pelo 6rgao municipal encarregado do controle de 6bitos.
ATt.  104 -0 valor da taxa de cermiterio consta de Anexo VIT desta Lei.

de serviaps de:

Sun-SE¢Ao111
DA TAXA DE LIMREZA prfeLlcA
Art.  105- A Taxa de .Limpeza Phblica ten como fate gerador a prestacfro

I -  Coleta e remocao de lixo domiciliar:
11 - Varrieao e capinap5o de logradouros priblicos;
Ill - 1impeza de cdrregus, galerias phaviais, bueiros e bcea de ldr;
rv - C`olocacao de recipientes coletoi.es de parfis.
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Art.  lob - A Taxa de Limpeza Phblica sera langada e cchrada tomando-se
poe base o ous{o dos serviaps defiridos no artigo anterior, ate os limites segtiin(es:

a) em relacao a im6veis predials ate o coeficiente de 0.3 (rfes dedimos do
Tmposto Predial e Territorial UTbano -TFyTU, iiicifente sabre o reapectivo jrm6vel:

b) em relagivo a varios urbanos ate o coeficiente de 0.5 (cinco d6cimos) do
valor do H".

Art.  107  -  A Taxa  sera  lancada em  1° de janeiro  de cada  exercicio  e
podefa set recolhida conjuntamente corm o TFTU,

Parigrafo  tinico  -  Nos  casos  de  imunidade  ou  isen¢5o  do  IPTU,  o
rccolhimcnto da taxa far-sc-a isoladamente.

SIJB-SECAO TV
DA TAXA DE SERVTCOS DTVERSOS
Art.  108 - A Taxa de Services Diversos ten como fate gerader:
I - 0 exercicio do direilo de pelisao;
11 -  A favratura de certiddes, translados e cerfficados;
TIT - A lavratura de termos, coutratos e registros de qualquer nature7.a;
IV - A ei]rissfo de Dooumento de Arrecadacao Murictpal- DAM;
V - A auteiiliea#o de livms e doumentos fiscais;
VI - A inscricfro em concuso pfrolico;
VTT -0 fomecjmento de fotoap6pias ou siniilares;
VllI - Busca em arqtiivos:
IX - apreens§o de beus e mercadorias e animais e sua grarda;
X - Registro de veiculos e pontos de tarn e mote taxi:
§  1° A Taxa sera lancada e arrecadada atravis de DAM, cujo modelo e

uso serao aprovados em Regulamento:
§  2tr - A Tarn sera caiculada com base em percentuai incideute score a

UFM na corformidade da Tatela anera;
§  3°  -  0  contribulnte  da  Taxa  de  Servigus  Diversos  6  a  usufrio  de

qualquer servi¢o previstos neste artigo;
§ 4° - E<`cetunrdo-se o diqusto no inciso IV, a recolhimeuto da (are sera

efetuado antes de iniciada a prestapao do servi¢o.
Art,  109  -  A Tars de Pfestacao de  Servi€es Djversos  nao  sera exigida

qunde o usuino for funciondrio pdblico municipal.

sE€AO IX
DAS nmuTAS

Art.110  -0  recolhirnento  de  Taxas  fora  do  pra7o  legal  sujeitard  o
infrator a malta de 0`33% (trinta e tres centesimos por cento) ao cia sobre o valor de tribute ou preeo do
serviap.

Art.  I 1 I  - Aos que indciarem atividades descritas come fate gerador da
Taxa,  para as qunis exige-se lieenca prchria,  sem  o devido pnganiento  do tribtEto,  sera aplicads  malta  per
irfuagiv  de  I  (`unra}  a  10  (fez)  UFM`  selrL  pr¢uizo  drs  sangifes  adnrinistratives  cabiveis  indicadas  no
Regulainento.

cAprfuo VTT
DA CoNTRTBUT€rAo DE MELHORTA

sE€AO ,
DO FATO GERADOR

Art.   112   -  A  Contribtri¢5o  de  Melhoria  tern  como  fato  gerador  a
coi`st"cao de chra pfrolica de que dscorra valori7:acao imobiliaria,  direta ou indiretamente, observadas as
normas ds legislapao federal eapecifica e de confomridnde com a que disposer o regulamento.

SECAO TI



DA NAG INCH)£NCIA
Art,  I 13 - A Contribuicfro de Melhoria ii5o jncide sobre a valori7acao dos

im6veis que constituem patrim6nio:
I - da Unifo, Estado e de Murdofpio;
11 - de partidas politicos:
HT - de tempfos de qunfquer culto:
1V   ~  de  institui¢6es   de   edrcacao   e   assistencia   social.   devidamente

reconhectds> observados os requisjtos previstos em regLifanleiilo.

SECAO TIT
D0 LAN€AMERTO E DA COBRANCA
Art.  114  - 0 regulanento fixari os critdios.  os limites e as formas de

lan€amento e cobranga da Contribuieao de Melhoria> a ser erigida de cada uni dos propriefarios de im6veis,
pars fazer face ao Gusto de obras phblicas de que decorra a valorizacao imchilifria. tendo como limite total a
despesa Teali7ada,

a SECAO IV
DOS CONTRIBun\ITES E RESpONSAVEIS
Art.  115  -A contribui¢fro de melhoria  sera cobrada do propriefario do

im6vel ao tempe de seu lansamento, situado na area beneficiada direta ou indiretamente peha obra.
§  1° Mos cases de enfiteuse a Condbuicao ds Melhoria sera cobrada do

enfitcuta.
§ 2° - Os beus indivisos ser5o considerados come pertencentes a urn sd

proprietario e aque]e que for fal`qudo tera direito de exigir dos cond6minos as parcelas  que ]he couberem.
Art.    116   -   S5o   solidariamente   reaponsaveis   pelo   pagamento   da

Contribui€ao de Melhoria os adquiremes e sucessores, a qualquer titulo, do donriirio do im6vel.
Art.  i 17 - 0 atraso no pagamento da Contribuiefro de Melhoria fixada no

laneamento sujeitara o contritrinte ou respensgivel a niulta de 3% (tres per ceiito) por mss de atraso ate 0
limite de 100% (cem por celito).

cApi"O VIII
DO procEsso ADMiNisTRATivo FiscAL

sE€AO  I
DI SPoSIC,6E S pRELlrmNARE s

Art.118 -a processo fiscal compreende o procedimento adrfunistrativo
destinado a:

I - Aprraeao de inffa?des a legis[ap5o tribufaria muricjprl ou, TIC case de
conveirio. a de outros muniofpios:

11  -  Reaponder  cousulta  para  esclarecimento  de  dr'ividas  relativas  ao
entendimento e aplicacao da le¢slapao tribufaria;

TTI - Julgamento de processes e execngao admjnistrativa das reprtivas
dacis5cs:

IV - Oulras siLun?des que a lei det-ernrinar.

SE€AO TT
ATOS E TERMOS PROCESSUATS
Art.  119  -Os  atos  e  termos  processuais,  quands  a  lei  nao prescrever

fomra  determinada,  conter§o  somente o indispensavel  a  sun  finalidade,  iiuneradas e  mbricadas  todas as
folhas dos auras. em ordem cronol6gica de eventos e juntada.

Parigrafo trnico - Os atos e termos serao dalilografadas ou escritos em
tinta  indelgivel.  sem  espapos  em  bronco.  ben  como  sem  entrelinhas.  emendas.  rasuras  e  borlifes  nao
ressal`/'ados.
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SECAO ITI
DOS PRAZOS

Art.  120 -as prazos fluirao a partir dr data de cichcia e serao continuos.
exclulndo-se na sun conlagem o dia do iiricio e incluindo-se o do vencimenlo.

Pafagrafo  trnico  -  Os  prazos  s6  se  iriciam  ou  venceiu  em  dia  de
expedieiite i`orma] no 6rgao era que corra o proeesso ou devarm ser praticados os atos`

sE€AOIV
DA INTIMACAO

Art.  121 -Far-se-a a intimac@o:
I  -  Pelo  autor   do  prceedimento,  provada  com  a  assitlatura  do  sujejto

passivo. seu mandatino ou preposto:
11 - Per via postal ou telegranca, com prove de reeebimento;
ill  - Per edital,  publicado,  uma vez.  no  diario  oficial,  quando  nfro  for

possfvel a intimaefro na fomra dos incisos anteriores.
Art.   122   -  Cousiderar-se-a  fitita  a  intimapao,   inclusive  no  caso  de

condena€ao do An.  138:
I - N'a data da ci€ncia do intimadoL. se pessoul:
TT  -  Na  data  aposta  no  aviso  de  reoebimento  pelo  destinatario  ou  por

quem. em seu nome` receha a intimgivo, se por  via postal ou telegrffica:
Ill - TrinLa dias ap6s a publica?ao do edital.
Pafagrafo Uirico - Omitida a data Ilo aviso de recebinento a que se refere

o inciso TT, coftsiderar-se-a feita a iiitimapao:
I - Qlinze dias ap6s stra endega a agthcia postal:
11  -  Na  data  constanLe  no  carimbe  da  agencia  postal  que  proceder  a

devobeao do aviso de reeebinento. se anterior ao prazo previsto no incise I deste pafagrafo.
Art`  I 23 -A intima€ao contefa obrigatoriaiiiente:
i - A qunlificap5o do intimado;
11 - A fmalidade da intimapao;
Ill - 0 prazo e local para seu atendimento:
TV - A assiiratura do funcionario, a indica¢ao do sou cargo ou fuiicao e o

ntimero da malricula.
Art.   124  -  Ptescinde  de  assinatura  a  intimaeso  emitida  por  preeesso

eletrdico.
sE€,AOv

DO INicIO DO PROCEDIRENTO
Art.  125 - 0 processo fiscal, para apuracao de infrac6es,  tern par base a

notificapao de lancamento ou o auto de infrocao conforme a falta resulte, respectivamente, de verificacao no
ambito ifftermo da repaT[ieao ou decorra de aeao fiscal direta,

An.  126 -0 procedimento fiscal terf inicio com:
I - A lavratura do termo de inicio dr fiscaliza?ao, procedida per servidor

find;
TT - 0 primeiro ato de oficto3 eschto, pratjcade por servidor crmpetente,

cientificado o sujeito passivo, representante ou preposto` da chrigae5o tributiria:
HI  - A lavra[ura  de temro de  apreeusao  de  mercadorias,  nofas  fiscais,

livros ou quaisquer dceumentos ja arquivados.
Art.127 -0 inicio do procedimento  excfui  a  espontanejdade  do  sujeito

passivo em relapao a obrigap3es tributatas vencidas.
§  10  - Ainda que haja recolhimento do utbuto nesse caso, a conrfubuilite

ficafa chrigado a reeolher os respectivos acrescimos legais.
§ 2° - Os efejtos deste artigo alcancam os demais envolvidos iias infracdes

apuradas no decorrer da apao fiscal.
§ 30 - 0 contribndnte terf   o praz!o de 72  ( se€enta e chras) horas   para a

atendimento do solicitado no termo de inicio de fiscalizacao, prorrogavel por igml periodo uma tinica vez.



SE€,AO VT
DA FORMALTZA€,A0 DA EX]GEN€IA DO CREDIT0 TRTBUTARTO

Art.    128   -   A   exigchcia   ds   credilo   tributfrio   sera   forma]i'7ada   em
notifica¢@o de lancamento ou auto de infrocao, distintos para cada tributo.

Art.  ] 29 - Os tributos lan€ados per perl'odes certos de tempo,. em que a lei
fixe  expressamente  a  data  em  que  o  fato  gerador  se  considera  ocorrido`  pederao  ser  objeto  de  novo
langamen{o no caso de falLa de pagamento no prazo legal.

Parfgrafo  theo  -  Compete  a  autoridade  achriristrativa  delerminar  o
liovo lancan`eiito, atraves de auto de ilifrapao, com a imposi¢ao dos acrfescimos e pena]idades previstos em
lei.

SECAO VII
DA NOTIFTCA€AO DO L.ANCAMENTO
Art,130 -A notificacao de ]an?amento sera fitita pelo 6rgao pr6prio de

Departanento de Finaneas e prescinde de assinatura quando emitids por processo eletr6nico.
Art.  131  -0 eontribulme que nfo concordar com o lancamento ou sua

alteracao  pedsri  reclamar,  por  peticao,  dentro  do  prazo  estipulado  para  recolhimento  do  tribute  ao
Departamento de fiiiancas,

SECAO VIII
D0 AUTO I)E INRACAO
Art.  132 - A exig€ncia da obrigaeao tribirferia principal ou a inpesi¢5o

de peflalidadss par descumprimento  de obrigapas  acess6ria,  resultantes  da  a¢ao  direta  do  servidor fiscal,
serao sempre formalizadas em auto de infracao que conteri o seguime:

I - a quaLificacfro do autuado;
11 - o local. a data e a hera de lavIatura:
TIT - a desericao clara e precisa do fato;
lv - a disposieao legrl inffingidr,  a penalidede aplicgivel` quands for o

caso, a Tabela ds Receita e o item da Lisla de Serviaps airera a esla lei;
V  ,  A determinacao da exigencia e  a  intimap5o para cumprimento  ou

impugracao no pra7:O de 3o (triiita) dias;
V1  -  assinatura  do  auttrmte.  a  indicapao  de  see  cargo  ou  froeao  e  o

nincro da matricula.
§ 1° - As omiss6es ou incorre€6es do auto de infrap5o nao impoltario em

nulidade  do  prcesso,  qunndo  de]e  constarem  elementos  suficientes  para  determiliar,  com  seguranca  a
n3tureza da irfuap5o e a pessoa do infrator.

§  2°    -  0  prceessamento  do  aiilo  de  irfra¢8o  tern  curso  hist6rico  e
informativo. com as folhas nunieradas e rubricadas, e os documentos,  informa¢des e pareceres em ordem
cronol6gica;

§  30 - No mesmo auto de infracao € vedrdr a capitulagiv de  irfu¢ees
referentes a trirfutos distintos, ben como lavrado urn s6 auto,  ainda que o periodo  r]sca!izado compreenda
mais de un exercicio.

Art,   133  -Lavrar-se-5  termo  complementar  ao  auto  de  jnfraeao,  per
iniciativa do autor,  ou por deterrfurm¢ao da autoridade  administrativa ou julgadora.    ap6s a defesa.  para
suprir  omjssdes  ou  inegularidades  que  nfo  constifuam  vicios  insanfueis,  inrimando-se  o  autuado  para
apresentar nova defesa.

prcnesso.

Art,   134  -  Ao  autundo  ou  sou  representante  legal   se  dare  vistas  ao

sE€,Ao ur
DA DEFESA

Art.    135   -   a   autuade   apresentafa   defesa,   dirigida   ao   Diretor  do
Deprrtanento de Finances,  no prazo de  30 {trinta) dias,  a contar da data ds intimapao,  que teri efeito
suspeusivo.
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Par5grafo Unico - Considera-se defesa qualquer ato  escrito  destinado  a
jrmpugnar o tancamento fiscal .

Art.   136   -  Findo  o  praro   sem  o  recolhimento  do  tributo  ou   sem
apresentacao da defesa sera o processo encaminhado  a autorithde administrativa  competente que  lavrafa
termo e encaminhafa o dfoito para inscric@o em divida ativa.

Art.    t37   -   Apresentada  a   defesa   Ilo  pra7o   legal,   sera   a   processo
encaminhado ao fiscal autuante para prestar as informac5es necessfrias no prazo de 10 (dez) dias.

sE€,AO x
JULGAMENTO EM.PRTMErRA INSTANCTA
Art,  138 -Ojulgamento ds processo fiscal compete em primeira instancia

administrativa ao diretor do Departamento de Finances.
§   I"-  A  iirstru¢Q  e julgamento  do  processo  riscal  dar-se-a  no  pray.o

ndximo de 60 (sessenta) dias. suspendendo-se em case de diligencia ou parecer e reeomecando a fluir na
data da devolueao do processo,

§ 20 - A decisao deveri ser clara e precisa e conteri:
I   -  a  Telal6rio  que   meltrionari   os   elemenlos   e  atos  infomradores,

instrut6ries e probat6rios do prceesso de- forum sucinta:
TT -Os fundamentos de fato e de direito da decisao;
Ill - A indicapao due dispositivos legais aplicados:
IV - 0 total do debito, discriminando a lribut® e a perralidade;
V - A intimapgo pare paganento do debito ou a apresentaeao de recurso.
Aft.  139 - Agivs a transito em julgado de decisao condenatoria proferida

em procedimento de oficio. sera o processo emcaminhado ao 6rg5o competente pan atualizacao do dgbito e.
se for o case, inscrever em di\Jida ativa.

SE€AOXT
D0 RECURSO

Art.  140 - Das decis6es contranas ao contridrute. no todo ou em parte`
caber± recurso voluntario para o I+Ofeito Mimicipal.

Art.   141  -  Haveri  reeurso  de  oficio  sempre  que  o  6rgfo julgador  de
primeira  instancia proferir deeis5o  contraria  a Fa7:e]ida Ptiblica,  o qunl  sera  interposto  no  prfeprio  ate  da
decisfro prolatada.

SECAORII
DO JULGAMENTO EM SEGUNDA TNSTANCTA
Art,  142  -  Ao Prefeito Municipal  compete julgar em  segunde  instancta

adrinistrativa os recursos voluntdrio e de oficio interpostos relativamente as deeis6es prolatadas em materia
tributrfua.

§ 1° -  A decisao em segunda iustancia conted as mesmos requisites de §
2° do art.  138;

§ 2Q - 0 interessado sera intimado da decisao atravds de oficio, com prazo
de  30  (lrinta)  dias  para  cunprimenlo  da  senlenga,  findo  o  qual  sera  o  processo  encaminhado  para  as
prChiidfrocias de iuscri¢5o em dinda ativa e execacao fiscal.

cApiruro Ix
DA D£VIDA ATIVA

Art.   143   -  ConstitLri  divida  ativa  de  Fazendr  Pl'±blica  Municipal  os
creditos de natureza tributria e nao tributaria, proveniente de tributos, multas de qunlquer natureza, foros,
1audemios,   alugrfe`is,   alcanees   dos   responsaveis,   repasicdes   oriundas   de   contratos   adminjstrativos,
constituldos de quntia fixa e determirmda. depeis de decorridos os prazos de paganento. ou de deeididos os
processes fiscais admiristralivou ou judiciais.

Pafagrafo tinico - A divida ativa regularmenle iuscrila goza da presungao
de ]iqwide7 e certera e ten efeito de prova pfe¢onstitulda.
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Art.  144  -A inscri9ao da divida ativa sera feita de oficio,  em livros especiais, na repartieao fiscal
competente.

indicar, obri gatoriamente:

residencia;

eredito.'

§  1° - 0 temo de inscricao de divida ativa e a respectiva certidao deveni

I - A origen, a natureza  e o fundanento legal  ou contratual da divida;
11 -A quantia devida e demais acrtscimos legais;
Ill  -  0  none  do  devedor  e  sempre  que  possivel  o  seu  donicilio  ou

IV - 0 liVIo, folha e dsta em que foi inscrita;
V - 0 ntimero do prcoesso administrativo ou fiscal  em  que se origina o

Art.   145  -  A divida  ativa  sera  inschta  ap6s o vencimento do prazo de
pagamento do credito tribut4rio, na foma estabelecida em ato administrativo.

Art.   146  -  Inscrita  a  divida  ativa  e  extraidas  as  respectivas  certiddes
serao relacionadas e rcmetidas ao 6rgao juldico para cobranga.

Art.   147  -  A  cobranca  das  divida  ativa  sera  feita  por  via  amigavel  ou
judicialmente, atraves de agao exeeutiva fiscal, mos temos da Lei n° 6.830/80.

§  1° A cobran9a amigavel sera feita no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
do reeebimento da certidao, prorrogavel per igual periodo, pela autoridade responsavel pelo setor juridico.

§  20  - Decorrido o prazo do  §  anterior  sem o pagamento da divida,  sera
imediatamente procedida a cobranea judicial, na foma da Lei federal n° 6.830/80.

§  3°  -  As  dividas  relativas  ao  mesmo  devedor,  derde  que  conexas  ou
consequentes, serao cumuladas em urn s6 pedido.

Art.  148 - 0 setor juridico reaponsfvel pela cobranca da divida ativa fica
obrigado a registrar, em livIo pr6prio, o andanento dos executivos fiscais.

Art.     149    -    Cabe    ao    Assessor    Juldico   do   Municipio    exeeutar,
superintender e fiscalizar a cobran9a da divida ativa do Municipio.

Pafagrafo Unico  -  0 Prefeito Municipal poded contratar Advogado ou
Eserit6rio de Advcoacia Eapeeializado para fins de cobranca da divida ativa.

CApiTULO X
DOS PROCESSOS ESPECIAIS

SECAO I
DA CONSULTA

Art.   150  -i  assegurado  as  pessoas  fisicas  ou  juridicas  o  direito  de
consulta sobre a aplicapao da legislapao tribut6ria municipal,

§  1° - A consulta sera dirigida ao Diretor do Dapartamento de Finan9as, a
quen cabe a solapao em primeira instfrocia administrativa.

§ 2° - havendo reeurso,  a deeisao final cabera ao Preftito Municipal
Art.  151  -A consulta podera ser arquivada lininamente, nos casos em

que  a  autoridede  julgadora  conprovar  a  evidente  finalidade  de  retardar  o  cumprimento  de  obrigapao
tributdria,  quando nao for fomulade com clareza e precisao ou ainda  quando ja houver sido deeidida em
consulta anterior para o mesmo contribuinte ou versada sobre matdria ja solucionada com efeito nomativo e
adotada en resolapao.

Art.  152 -A consulta fomaliza a espontaneidade do contribuinte, exceto
quando formulada em desacordo com o artigo anterior.

Art.   153   -  0  consulente  adotara  o  entendimento  da  solngao  dada  a
consulta, a partir da data da cichcia, salvo o direito de reeurso.

SECAO 11
DA RESTITUI¢AO

Art.   154  -As quantias indevidamente recolhidas  aos  cofres da Fazenda
Municipal,  a titulo de tributo e seus aciescimos, poderao ser restituidas a pedido do contribuinte, na forma
que dispuser o regulamento.

CAPITULO RI
DA CERTIDAO REGATIVA DE DEBITO
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Art.    155   -   A   prova   de   quitapao   de   tributos   sera   feita   mediante
apresentapao de certidao negativa,  expedida a vista de requedmento do interessado,  que contenha todas as
indicaO6es necessdrias relativas a sua pessoa, domicilio fiscal, e ramo de atividade e que indique o periodo a
que se refere o pedido.

Paragrafo Unico - A certidao negativa sera expedida nos termos em que
tenha  sido  requerida  e  sera  foniecida  no prazo  mckimo  de  10  (der)  dias,  tendo  validade  fixada  eni  60
(sessenta) dias, revalidada por igual prazo, indapendentemente de novo requerimento do interessado.

Art.  156- A certidao negativa sera exigida nos seguintes casos:
I - pedido de restituicao de tributos e ou multas pagos indevidamente;
11 - transapao de qunlquer natureza com drgaos ptlblicos do munictpio;
Ill  -  reeebimento  de  creditos  decorrentes  das  transac6es  referidas  no

inciso anterior;
IV - inscri9ao no cadastro de contribuintes do municipio;
V - registro ou baixa na Junta Comercial do Estado;
VI - obtengao de favores fiscais;
VII -transmiss5o  onerosa "inter vivos".
Art.  157  -  0 funcionario que proceder  a expedigao indevida de certidao

negativa  de  debito  incorrer6  eni  falta  grave,  punivel  nos  temos  da  lei  administrativa  que  o  reger,  sem
prduizo de responsabilidade penal que a hip6tese ccmportar.

CApiTULO RII
DA CORRE€AO DE DEBITOS,  JUROS DE MORA E DA

UNIDADE FlscAL Do MUNlcfplo -urM

Art.   158  -Quando nao recolhido no prazo legal  os d6bitos para com  a
Fazenda Municipal ficar5o sujeitos a atualiza9ao monetdria em fung5o da variapao do poder aquisitivo da
mceda, de acordo com os indices oficiais do Goveno Federal para os tributos da Uniao, e sera calculada pela
repartig5o fiscal na forma que dispuser o regulanento.

Art.   159  -  Ap6s  30  (trinta)  dias contados  do tinino  do prazo para  o
recolhimento  tenpestivo,  alch  das  penalidades  pecuniinas  aplicadas por  infraeao  a  legislac5o tributdria
municipal, o debito sera acrescido de juros de mora de 10/o (urn por cento) ao mss.

Art.    160   -   Os  tributos  e  multas  previstos  na   legislapao   Tributina
Municipal, estabelecidos em cceficientes fixos, serao calculados con base na Unidade Fiscal do Municipio -
urM.

Art.  161  -A Unidade Fiscal do Municipio -UFM e a representagao em
real de urn deteminado valor como indicativo de cdiculo de tributo ou penalidade pecunialia nesta lei.

Art.  162 -A UFM sera atualizada por ato do Prefeito Municipal, segundo
coeficientes fixados pelo 6rgao federal competente.

CAPITULO RIII
DAS DISPOSIC6ES FINAIS
All.  163 -0 valor da Unidade Fiscal do Municipio -UFM

6 fixada eni R$ 10,00 (dez reais)
Art.   164  -  0  Poder  Executivo  expedird  o  regulamento  necessdrio  a

execngao da presente lei.
Art.  165 -Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao revogadas

as diaposiq6es em contrario.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCI0NAL DO MUNIcfpIO
DE NATUBA-PB,  em  17 de dezembro de 2001`
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